БАШКОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

БАЛТАС РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ  НӨРКӘ АУЫЛ СОВЕТЫ АУЫЛ

БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

	[image: image1.jpg]0

o Yo
4 ¥

t\ N \v ‘15

] ‘u 4 ,'.'

A\l ly llr 1.

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ НОРКИНСКИЙ

СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

БАЛТАЧЕВСКИЙ  РАЙОН                         РЕСПУБЛИКИ  БАШКОРТОСТАН

ҠАРАР                                                       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     “ 17”  гыйнвар  2023 й.                 № 03                    “17”  января 2023 г.

 О проведении профилактической операции
«Жилище-2023» на территории сельского

поселения Норкинский сельсовет

муниципального района Балтачевский район

Республики Башкортостан

Учитывая сложившуюся ситуацию по пожарной безопасности в муниципальном районе Балтачевский район, руководствуясь Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров в местах проживания людей (детей), а также проведения комплекса превентивных мер по недопущению пожаров, предупреждению гибели людей, минимизации материальных и социальных потерь, Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

   1. Утвердить прилагаемый план проведения профилактической операции «Жилище-2023» (приложение             № 1)
   2. Создать профилактическую группу при администрации сельского поселения Норкинский сельсовет для проведения противопожарного состояния хозяйств граждан и обучения населения мерам пожарной безопасности по месту жительства (приложение № 2)

 3.   Контроль над выполнением данного постановления  оставляю за собой.

 Глава сельского поселения

 Норкинский сельсовет                                                         Ф.К.Гиндуллина

Утвержден

постановлением Администрации

сельского поселения

Норкинский сельсовет

 муниципального района

Балтачевский район

Республики Башкортостан

№03 от "17" января 2023года

План

проведения на территории сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район профилактической операции «Жилище-2023»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок

исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Принятие постановления по проведению профилактической операции «Жилище» на территории сельского поселения Норкинский сельсовет муниципального района Балтачевский район
	до 01.02.2023
	Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет

	2.
	Разработка детального плана организационно-практических мероприятий, направленных на профилактику пожаров в 2023 году, утверждение его соответствующим образом и обеспечение реализации в полном объеме
	до 01.02.2023
	Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет

	3.
	Создание в сельском поселении профилактической группы. Обеспечение закрепления и организация профилактических мероприятий  в жилищном фонде (личных жилых домов, квартир в многоквартирных домах).

В обязательном порядке обеспечение взаимодействия по привлечению к данной работе добровольных пожарных команд, волонтеров, представителей общественных организаций, актива сельского поселения, старост населенных пунктов, представителя газовой службы, специалистов печного дела.
С указанными лицами провести обучающие занятия с разъяснением порядка проведения профилактических мероприятий и основных требований пожарной безопасности, предъявляемых к зданиям и сооружениям частного жилого сектора (дома, хозяйственные строения), оформления документов и отчетности
	до 10.02.2023
	Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет

	4.
	Актуализация перечня многодетных семей, одиноких престарелых граждан, инвалидов, социально неблагополучных граждан, семей, относящихся к группе риска. Перечень направить в Центр службы профилактики пожаров ГКУ Противопожарная служба РБ, в соответствии с зонами обслуживания, для организации профилактической работы
	до 25.01.2023
	Управляющий делами сельского поселения Норкинский сельсовет

	5.
	Формирование перечня жилых домов с низкой пожарной устойчивостью, жилых домов, отключенных от электро, газа и теплоснабжения, в том числе за неуплату, а также ветхих и заброшенных строений и объектов, расположенных на подведомственных территориях. Организовать проведение профилактической работы по данным домам совместно с представителями энергетических и газоснабжающих организаций с вручением памяток и рекомендаций под роспись, особое внимание, обратив на незаконное подключение граждан к данным сетям
	до 25.01.2023
	Глава сельского поселения Норкинский сельсовет

	6.
	Составом профилактических групп, в первую очередь, проведение профилактических обходов многодетных, социально незащищенных групп населения, неблагополучных семей, семей с детьми, одиноких престарелых граждан на соответствие их жилища требованиям пожарной безопасности, в том числе обращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового оборудования, печного отопления и источников открытого горения, наличие и состояние автономных пожарных извещателей, также провести профилактические обходы малоэтажных зданий, имеющих низкую степень огнестойкости.

На постоянной основе проводить профилактические обследования мест жительства лиц, ведущих аморальный образ жизни, в том числе с целью выявления детей, которые не посещают образовательные учреждения (школы, детские сады), или находятся на попечительстве у престарелых граждан.

В целях предупреждения гибели детей на пожарах, не обеспеченных безопасным условием проживания с родителями, ведущими аморальный образ жизни, вносить предложения с ходатайством о лишении родительских прав
	ежеквартально
	Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет

	7.
	Проведение комплекса профилактических мероприятий по обеспечению пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний и осенне-зимний пожароопасные периоды
	Март-май, сентябрь-декабрь

2023 года
	Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет

	8.
	На постоянной основе рассмотрение вопросов оказания социальной помощи малоимущим гражданам (многодетным семьям, одиноким престарелым) в ремонте печного отопления и электропроводки, установки автономных пожарных  извещателей, замене элементов питания, а также проведения других пожарно-профилактических мероприятий
	В течение 2023 года
	Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет

	9
	Проведение сходов граждан в населенных пунктах по правилам пожарной безопасности
	Апрель, май
	Глава сельского поселения

	10.
	Осуществление контроля по использованию средств на нужды семьи после выдачи денежных пособий в неблагополучных семьях
	Ежемесячно
	Глава сельского поселения

	11.
	Проведение дополнительных проверок работоспособности противопожарных водоисточников, в том числе пирсов, состояния подъездных путей к ним
	В течение года
	Администрация сельского поселения Норкинский сельсовет

                                                                                                  Приложение № 2

                                                                                                   к постановлению главы

администрации сельского поселения Норкинский сельсовет МР Балтачевский район РБ № 3-р от 17 января 2023г.

СОСТАВ

профилактической группы  по предупреждению пожаров в местах проживания людей, а также проведения комплекса превентивных мер по недопущению пожаров по СП Норкинский сельсовет

- Глава администрации СП (руководитель группы):

Гиндуллина Флида Кавиевна, телефон сот.89374884378, раб.2-53-82;

-Депутаты  ( по согласованию)

Фаридонов Наиль Кавиевич, телефон сот.89279487519, дом.2-53-99;

Нигаматуллин Ильяс Масгарович, телефон сот.89378428919, дом.2-53-42;

Валиева Айгуль Канифяновна, телефон сот. 89279205853, дом.2-46-42;

Хазияхметов Ильгиз Илюсович, телефон сот.89273024483, дом.2-52-62;

Фаридонов Ильдар Кавиевич, телефон сот.89273225110, дом.2-53-97;

Галина Гульназ Рамиловна, телефон сот.89876298897, дом.2-52-30;

Сулейманова  Райса  Шайхлисламовна, телефон сот. 89270886707, дом.2-78-09;

(фельдшер  Норкинской и Усмановской ФАП( по согласованию))

-культорганизатор  СК д.Имяново( по согласованию)

Нураева Гулия Максумовна, телефон сот.89374898643, дом.2-52-43;

-культорганизатор  СДК д.Норкино( по согласованию)

Шайбакова Гульназ Кадимовна, телефон сот.89374985033, дом.2-53-33;

-Социальный работник ( по согласованию)

Саляхова Ралима Авхатовна, телефон дом.2-53-24;

- управляющий делами сельского поселения Норкинский сельсовет:

Нургалиева  Светлана Александровна, телефон сот.89374985073 раб.2-53-82;

-техничка  администрации  СП,

Хайруллина Ильсаяр Авхатовна, телефон сот.89961061179 раб.2-53-82;

- участковый уполномоченного полиции

 Нартдинов Ильдус Файзелгаянович, телефон сот.89374790591;

- члены добровольной и муниципальной пожарной охраны:

 Гиндуллин Рафит Сагитович, телефон сот.89273187031, дом.2-53-15;

- старосты населенных пунктов ( по согласованию):

Шайбаков Ринаф Шамсиевич, телефон сот.89273206817, дом.2-53-31;

Ханов Разиф Хаматнурович, телефон сот.89279401784, дом.2-53-77;

( староста,имам-хатиб д.Усманово ( по согласованию):

Абраров Флюр Талгатович, телефон сот.89649538698, дом.2-52-50;

- Балтачевская комплексная служба филиала ОАО «Газпром газораспределения Уфа» в г.Бирске слесарь ( по согласованию)
Фаридонов Ильдар Кавиевич, телефон сот.89273225110, дом. 2-53-97;
-инструктор центра профилактики пожаров ГК РБ по ЧС ( по согласованию)
 Хизяпов Ришат Нуриханович, телефон сот. 89378330023
-заведующий  сектором по опеке и попечительству АМР  Балтачевский район РБ( по согласованию)
    Хайруллина Гульфира Харисовна ,телефон сот. 89870372724
- ответственный секретарь по делам несовершеннолетних и защите их прав при АМР (по согласованию)
  Шаяхметова Раушания Ралифовна, телефон сот.89375004050
- главный инженер ПТО( по согласованию)
Аллаяров Айрат Ангамович , телефон сот.89373414300